
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 024/2023/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Municí-
pio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de 
contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA TÉCNICA CONTÁBIL TRIBUTÁRIA PARA 
RECUPERAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE RECEITA REFERENTE 
A ENERGIA ELETRICA, DFEM, INSS E ISS, POR MEIO DE VALOR AGREGA-
DO, PARA COMPENSAÇÃO JUNTO AS OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS DECOR-
RENTES DO MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA. O Sr. Rafael de Sousa Rego, 
Consultor Jurídico do Município, Matricula nº 71101, lotado na Prefeitura 
Municipal de Santarém. ART. 2° Na ausência da fiscal, fica designado como 
fiscal substituta a Sr. George Wilson da Silva Calderaro, Consultor Jurídico 
do Município, Matrícula nº65835, lotado na Prefeitura Municipal de Santa-
rém. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revo-
gada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 26 de setembro de 2023.  
Jean Murilo Machado Marques - Secretário Municipal de Urbanismo 
e Serviços Públicos.

Protocolo: 992767

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2022-SEMINFRA Contratan-
te: PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: AGR Botelho 
Engenharia Ltda - Objeto: Pavimentação e Recapeamento de Vias Urba-
nas, no munícipio de Santarém, neste Estado. Vigência: 28.11.2023 a 
28.05.2024. Execução: 29.09.2023 a 29.03.2024. Dotação Orçamentária: 
PMS/Seminfra e Convênio nº 95/2022-SEOP. Ordenador de despesas: 
Daniel Guimarães Simões.

Protocolo: 992768

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 197/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscaliza-
dores dos contratos referentes à Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, Com Fornecimento 
de Equipamentos (Novos), Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equi-
pamentos Com Reposição de Peças, Componentes e Materiais Utilizados 
Na Manutenção e Fornecimento de Insumos, Exceto Papel, para o Hospital 
Municipal de Santarém, Ambulatorial e Unidade de Pronto Atendimento,To-
dos pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Santarém/Pa. Titular 
- Marcílio Fereira Sarmento - Matrícula 90510, CPF sob o n° 947.084.872-
15e RG n° 5540204, Servidor da SEMSA. Suplente: Jacome Fabrício Dos 
Santos Vieira - Matrícula 83347, CPF sob o n° 832.070.232-15e RG: 
3355115, Servidor da SEMSA. Suplente: Fabiano Guimarães dos Santos - 
Matricula 50089, CPF sob o n° 655.260.072-00, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário da portaria n. 172/2022-SEMSA, publi-
cado nodiário oficial Nº 35.255 Sexta-feira, página 107, 13 de janeiro de 
2023. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, 
de 27 de agosto de 2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria 
Municipal de Saúde/Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 992769

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-00012
O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna 
público a retificação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço realizadas 
no dia 04/09/2023 E 20/09/2023, do DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, PA-
GINAS 98 E 135 respectivamente. Onde se lê: OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE OBRA E ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRA-
ÇA PÚBLICA NA COMUNIDADE SÃO SEBASTIÃO DA ESTRADINHA, ZONA 

RURAL DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DES-
CRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS QUE SÃO PARTES INSEPARÁVEIS 
DESSE EDITAL; leia-se: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRA E ENGE-
NHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA NA COMUNIDA-
DE SANTA LUZIA DA ESTRADINHA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DES-
CRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS QUE SÃO PARTES INSEPARÁVEIS 
DESSE EDITAL. Continuando inalteradas as demais informações.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PRESIDENTE DA CPL

02/10/2023
Protocolo: 992771

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE

.

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023-PE/SRP

Na publicação circulada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 
DE SETEMBRO DE 2023, onde se lê: A abertura será no dia 12/10/2023 
as 08:00 horário de Brasília, leia-se A abertura será no dia 13/10/2023 as 
08:00 horário de Brasília.

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-PE/SRP

Na publicação circulada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 
DE SETEMBRO DE 2023, onde se lê: A abertura será no dia 12/10/2023 
as 08:00 horário de Brasília, leia-se A abertura será no dia 13/10/2023 as 
08:00 horário de Brasília.

Protocolo: 992772

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA ALTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA ALTA
TOMADA DE PREÇO 001/2023-TP-PMTA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORA-
ÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVI-
MENTO DE VAGAS NO QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO 
DE TERRA ALTA - PA.

EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1.º da Lei nº 8.666/93, 
e posteriores alterações, torna-se público o resultado do julgamento da 
fase de habilitação da licitação em epígrafe, nos seguintes termos: a li-
citante INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA atendeu adequadamente aos 
requisitos de Habilitação, sendo assim julgada habilitada e as inabilita-
das OBJETIVA CONCURSOS LTDA e CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS 
PEDAGOGICOS LTDA - EPP. Outrossim, os interessados, querendo, terão 
vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes 
a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da efetiva 
publicação do extrato deste julgamento, com exceção da licitante CONSEP 
- CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGOGICOS LTDA - EPP, que já interpôs 
intenção em sessão pública, terá 05 (cinco) dias uteis, a partir da sua mo-
tivação, para apresentar as razões recusais  e não havendo interposição 
de recurso e nem apresentações de recurso, a abertura dos envelopes nº 
02 - PROPOSTA DE PREÇO será realizada no dia 09/10/2029 as 10 horas, 
para participar da sessão de abertura e julgamento da proposta de preço. 
Terra Alta, 28/09/2023. Márcio de Oliveira Lima, Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇO 003/2023-TP-PMTA
Objeto: CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - COMU-
NIDADE DO AREAL - TERRA ALTA / PA.

EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1.º da Lei nº 8.666/93, e 
posteriores alterações, torna-se público o resultado do julgamento da fase 
de habilitação da licitação em epígrafe, nos seguintes termos: Como todas 
as empresas foram inabilitadas resolve, conceder o prazo estabelecido no § 
3, do art. 48, da Lei 8.666/93, “ Quando todos os licitantes forem inabilita-
dos ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá 
fixar aos licitantes aprazo de oito dias úteis para a apresentação de nova 
documentação ou de outras propostas escoimadas ...” fixando o prazo de 
08 (oito) dias úteis, que se iniciará a partir da publicação desde aviso de 
resultado, para apresentação das documentações em que ocasionou as 
inabilitações, a abertura dos envelopes nº 02 - PROPOSTA DE PREÇO será 
realizada no dia 13/10/2029 as 10 horas, para participar da sessão de 
abertura e julgamento da proposta de preço. Terra Alta -Pa, 28/09/2023. 
Márcio de Oliveira Lima, Presidente da CPL.

Protocolo: 992807


